
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 4199 del 24/07/2020 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 23/07/2020 
N° Delibera: 74 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: ASSUNZIONE DI UNA UNITÀ A TEMPO PIENO ED I NDETERMINATO DI 
CATEGORIA ECONOMICA E GIURIDICA B1 DA ASSEGNARE AL SETTORE 
AMMINISTRATIVO. ATTO DI INDIRIZZO. 
 
 
 
 L'anno duemilaventi addi ventitre del mese di Luglio alle ore 13:00 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                              
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Presente                                          
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Assente                
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Presente                        
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO in qualità di SINDACO  

dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione 

dell'oggetto. 

 

 

 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamato il Piano triennale del fabbisogno del personale 2020/2022, approvato con 

Delibera di G.C. n. 22 del 11.02.2020, ove si prevede, tra l’altro, per l’annualità 2020, 

l’assunzione di “una unità a tempo pieno ed indeterminato di categoria economica e giuridica 

B1 da assegnare al Settore Amministrativo”; 

Considerato che il Sig. Di Costanzo Vincenzo, dipendente di questo Ente con il profilo 

professionale di applicato categoria B – posizione economica B7, attualmente assegnato 

all’Ufficio Protocollo, è stato collocato a riposo a decorrere dal 01.08.2020, giusta 

Determinazione R.G. n. 344 del 18.12.2019;  

Rilevato che il citato Sig. Di Costanzo è stato assunto in c.d. “quota disabili”; 

Verificato che, col collocamento a riposo del Sig. Di Costanzo, residuerà un solo 

lavoratore alle dipendenze di questo Ente appartenente alla categoria dei disabili;  

Visti: 

- la Legge 28 febbraio 1987, n. 56 e in particolare l’art. 1, il quale prevede i Comuni 

possono effettuare le assunzioni dei lavoratori da inquadrare nei livelli 

retributivo-funzionali per i quali non é richiesto il titolo di studio superiore a 

quello della scuola dell'obbligo, sulla base di selezioni effettuate tra gli iscritti 

nelle liste di collocamento ed in quelle di mobilità che abbiano la professionalità 

eventualmente richiesta e i requisiti previsti per l'accesso al pubblico impiego; essi 

sono avviati numericamente alla selezione secondo l'ordine delle graduatorie 

risultante dalle liste delle circoscrizioni territorialmente competenti; 

- la Legge 12 marzo 1999, n. 68 avente ad oggetto “Norme per il diritto al lavoro dei 

disabili” ed in particolare l’art. 3 comma 1, il quale stabilisce che “I datori di lavoro 

pubblici e privati sono tenuti ad avere alle loro  dipendenze  lavoratori  appartenenti  alle  

categorie  di cui all'articolo 1 nella seguente misura: a) sette per cento dei lavoratori 

occupati, se occupano più di 50 dipendenti;  b) due lavoratori, se occupano da 36 a 50 

dipendenti; c) un lavoratore, se occupano da 15 a 35 dipendenti”; 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e, in particolare, l’art. 35, a mente del quale 

l’assunzione nelle pubbliche amministrazioni avviene, tra l’altro, mediante 



avviamento degli iscritti nelle liste di collocamento ai sensi della legislazione 

vigente per le qualifiche e profili per i quali è richiesto il solo requisito della 

scuola dell'obbligo, facendo salvi gli eventuali ulteriori requisiti per specifiche 

professionalità; le assunzioni obbligatorie avvengono per  chiamata numerica 

degli iscritti nelle liste di collocamento, previa verifica della compatibilità della 

invalidità con le mansioni da svolgere; 

Vista la Direttiva n. 1/2019 del Dipartimento della funzione pubblica, la quale: 

- ha chiarito che per le categorie ed i profili per cui è richiesto il solo requisito 

della scuola dell’obbligo è prevista l’assunzione mediante avviamento, che 

avviene, in base all’art. 35 comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001, mediante chiamata 

numerica nelle liste di collocamento ai sensi della vigente normativa, previa 

verifica della compatibilità della invalidità dell’interessato con le mansioni da 

svolgere e facendo salvi gli eventuali ulteriori requisiti per specifiche 

professionalità;  

- ha precisato che “Relativamente all’istituto della mobilità del personale si ricorda che la 

circolare n. 5 del 21 novembre 2013 del Ministro per la pubblica amministrazione e la 

semplificazione con oggetto “Indirizzi volti a favorire il superamento del precariato. 

Reclutamento speciale per il personale in possesso dei requisiti normativi. Proroghe dei 

contratti. Articolo 4 del decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125, recante "Disposizioni urgenti per il 

perseguimento di obiettivi di razionalizzazione nelle pubbliche amministrazioni" e articolo 

35 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” ha chiarito che gli adempimenti previsti 

dall’articolo 34-bis del d.lgs. 165/2001 sono esclusi con riferimento alle procedure e alle 

assunzioni delle categorie protette. Lo stesso può ritenersi con riferimento agli 

adempimenti di mobilità di cui all’articolo 30, comma 2-bis, del d.lgs. 165/2001 in caso di 

avvio di procedure di reclutamento per la copertura della quota d’obbligo”; 

Vista la Deliberazione della Giunta regionale della Campania n. 2104 del 19.11.2004; 

Dato atto che, allo stato attuale, questo Ente, in considerazione del numero dei 

dipendenti, rispetta ancora la quota disabili di cui al citato art. 3, comma 1, della Legge 



n. 68/1999; 

Ritenuto, inoltre, stante la ratio sottesa alla Legge n. 68/1999, che è quella di promuovere 

l'inserimento e l’integrazione lavorativa delle persone disabili nel mondo del lavoro, di 

avvalersi ugualmente della predetta facoltà di procedere all’assunzione mediante 

chiamata numerica nelle liste di collocamento per la figura summenzionata; 

Ritenuto di esprimere indirizzo in tal senso al Responsabile del Settore II; 

Vista la normativa vigente in materia;  

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 

Con votazione unanime favorevole 

D E L I B E R A 

per i motivi di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportati anche se 

materialmente non trascritti: 

1. di esprimere indirizzo al Responsabile del Settore II affinché provveda all’assunzione 

di “una unità a tempo pieno ed indeterminato di categoria economica e giuridica B1 da assegnare 

al Settore Amministrativo” già prevista nel Piano triennale del fabbisogno del personale 

2020/2022, attraverso procedura per chiamata numerica di coloro che sono iscritti nelle 

liste di collocamento, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e dell’art. 1 

della Legge 28 febbraio 1987 n. 56;  

2. di demandare al suddetto Responsabile l’adozione di tutti gli atti conseguenziali; 

3. di dare atto che la presente non comporta impegni di spesa; 

4. di dichiarare la presente, attesa l’urgenza di provvedere stante l’imminente 

collocamento a riposo del dipendente Di Costanzo Vincenzo, immediatamente eseguibile 

ad ogni effetto di legge, con separata votazione ad esito unanime favorevole.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 24/07/2020 al  8/08/2020 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme all'Albo Pretorio del 
Comune e diviene immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 
267/2000. 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 4200 del 24/07/2020 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 


